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Abstrakt :

Cílem této práce je seznámení se s ultrazvukem a jeho využití v různých odvětvích, zejména

pak jeho využití při měření rychlosti a vzdálenosti na principu radaru (sonaru) v impulzním režimu. V

dalších částech se pak zabývá návrhem obvodového bloku provádějící operaci druhá mocnina, jsou

představeny možnosti řešení takového obvodu.

Klíčová slova : ultrazvuk, druhá mocnina

Abstract :

The main goal of this thesis is to get acquainted with ultrasound and its use in various

branches, especially its use in measuring speed and distance on the principle of the radar (sonar) in

the pulse mode. In the next parts, the design of the circuit block carrying out the second power

operation is discussed, the possibilities of such a circuit are presented.

Keywords : ultrasound, second power operation
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1. Úvod

Zadáním mé práce je návrh obvodového bloku využitelného v měřících přístrojích,

které ke své činnosti používají vlastností ultrazvukových vln. Nejprve se proto zaměřím na

ultrazvuk jako takový, popíši jeho základní vlastnosti, dále uvedu jeho přirozený výskyt

v přírodě a v neposlední řadě také jeho praktické využití v různých oborech lidské činnosti.

Po základním seznámení s ultrazvukem se zaměřím na konkrétní využití ultrazvuku pro

měření vzdálenosti a rychlosti na principu radaru (sonaru), tedy na základě měření doby

zpoždění odraženého signálu. Budu se konkrétně věnovat základní funkci radaru a uvedu i

dělení radarů dle principu jejich fungování. Dále nastíním princip fungování radarů

v impulzním a kontinuálním režimu, s čímž souvisí Dopplerův jev, o kterém se také zmíním.

V další části se již budu věnovat problematice návrhu samotného obvodového bloku.

K návrhu jsem zvolil obvodový blok získání amplitudové obálky z komplexní obálky signálu.

Uvedu schémata a princip fungování vyhodnocování zpoždění přijatého signálu a pak se již

budu věnovat samotnému bloku. Zvolil jsem blok, který je nedílnou součástí vyhodnocování

amplitudové obálky a to tzv. kvadrátor, neboli obvod počítající druhou mocninu signálu.

Nejprve se budu zabývat možnostmi, které by pro návrh přicházely v úvahu, poté jednu

variantu zvolím a podrobně rozeberu princip fungování. Na závěr práce uvedu možné

součástky k realizaci a provedu shrnutí mé práce.
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2. Ultrazvuk

2.1 Základní charakteristika ultrazvuku

Stejně jako viditelné spektrum pokrývá jen nepatrnou část elektromagnetického

spektra, tak slyšitelné spektrum pokrývá oblast frekvencí akustického vlnění zhruba od 20 Hz

až do 20 kHz. Ultrazvuk je takové akustické vlnění, jehož dolní frekvence leží nad horní

hranicí slyšitelného spektra, tedy vice než 20kHz, pokračuje do oblasti MHz a konečně

zhruba okolo 1 GHz přechází do tzv. hypersonického režimu nebo také hyperzvuku. Celé

spektrum je ukazáno na obr. 1 kde jsou pro každé pásmo znázorněny typické aplikace. [1]

Obrázek 2.1 Spektrum ultrazvuku a jeho typické aplikace. Obrázek převzat z [1]

Obr. 1.1.Spektrum ultrazvuku a jeho typické aplikace v určitých oblastech. Obrázek

převzat z [1].

Cavitation – tzv. Kavitace neboli vznik dutin v kapalině při lokálním poklesu tlaku a jejich

následnou implozí. Tento jev je pozorovatelný např. u lodního šroubu.

Guided Waves – Testování za pomocí řízených vln – využití pro identifikaci poruch na

dlouhých prvcích např. kolejnicích nebo potrubí.

NDE – Non Destructive Examination, neboli nedestruktivní testovací metody

SAW – Surface Acoustic Wave – aplikace týkající se povrchové vlny

2.2 Použití ultrazvuku

2.2.1 Výskyt v přírodě

V přírodě se nalézá více druhů živočichů využívajících ultrazvuk a to zpravidla pro

orientaci v prostoru či komunikaci. Nejznámnějším druhem živočicha je jednoznačně

netopýr, který využívá ultrazvuk pro orientaci v prostoru při letu a lovu. Jeho schopnosti
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navigace jsou natolik přesné, že je schopen díky ultrazvuku proletět i otvory, které jsou jen o

málo větší, než je jeho rozpětí křídel. Také je schopen za letu přesně lokalizovat i ulovit svou

kořist.

Zajímavé je, že například i některé oběti netopýra jsou vybaveny protizbraní, kdy

využívají principu navigace netopýra při letu a jsou schopny jeho „vysílač“ obalamutit,

případně dokonce krátkodobě zahltit vlastním vysíláním. [4] Dle pozorování jde v tomto

případě o jakousi formu obrany, která by se dala přirovnat k specifickému zabarvení

některých živočichů sloužící k maskování před případnými predátory. Dalším příkladem

výskytu ultrazvuku v přírodě jsou například delfíni, kteří ultrazvuk používají ke komunikaci.

2.2.2 Defektoskopie

Vlastností ultrazvuku se využívá pro zjišťování vnitřních i povrchových vad různých

materiálů. Základním principem je vyslání vysokofrekvenční akustické vlny do materiálu,

přičemž vlna mění své vlastnosti při průchodu každou nehomogenitou v materiálu. Jakákoliv

nechtěná nehomogenita uvnitř, či na povrchu materiálu značí materiálovou vadu. Měří se

buď změna vlastností akustické vlny po průchodu materiálem, případně odraz vlnění od vad

materiálu zpět k vysílači. Tímto způsobem je možné zkoumat vnitřní vady materiálu

nedestruktivní formou.

Obrázek 2.2 Princip měření vad materiálu odrazem od nehomogenit. Obrázek převzat z [11]..

Velkou výhodou je prakticky okamžité zobrazení výsledků, které lze následně ihned

zpracovávat. Ultrazvukem se dají měřit nejrůznější materiály jako jsou kovy, plasty a

keramika a dokonce i např. dřevo. Hojně je měření ultrazvukem využíváno také pro kontrolu

kvality a tloušťky svárů, či studených spojů.

Určitým omezením je pak nutnost přímého přístupu k povrchu materiálu a většinou

je také potřeba přenést ultrazvukové vlny do zkoušeného materiálu skrze nějaké medium.

Dále je to velmi špatný přenos signálu v hrubozrnných materiálech, pro které tato metoda

není úplně vhodná.
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2.2.3 Sonar

Zkratka sonar je z anglického názvu sound navigation and ranging, a jde o zařízení

pracující na principu radaru, ovšem namísto radiových vln využívá vln ultrazvukových. Sonar

je využíván zejména pod vodou, kde má ultravzuk výrazně vhodnější vlastnosti než radiové

vlny, které pod vodou nemají tak velký dosah jako právě vlny akustické v oblasti ultrazvuku.

Využíván je proto pro podmořské aplikace typu skenování reliéfu mořského dna nebo

pátrání po vracích potopených lodí. A samozřejmě ve službách armády pro navigaci,

lokalizaci ostatních plavidel a jiných zařízení. Podrobněji se budu sonaru i samotnému

principu radaru věnovat v dalších částech práce.

2.2.4 Medicína

Pojem ultrazvuk je mezi širokou veřejností nejvíce znám jakožto synonymum pro

prenatální ultrazvukové vyšetření plodu. Užití ultrazvukové sonografie má ovšem daleko více

využití. Jde o metodu, u které nebyl prokázán zásadně negativní efekt na lidské tělo u

nízkovýkonových diagnostických nástrojů. [7] Ultrazvukovým vyšetřením lze zobrazit vnitřní

orgány a měkké části (žlázy a uzliny). Metoda je neinvazivní, prakticky bezbolestná a orgány

dnes lze díky moderním přístrojům zobrazovat trojrozměrně a v reálném čase. Další

metodou je tzv. Dopplerovské vyšetření, kdy lze určit např. rychlost průtoku krve v cévách a

díky tomu zjistit jejich průchodnost, nebo posoudit stupeň jejich zúžení.

2.2.5 Měření vzdálenosti

Ultrazvuk se využívá také pro měření vzdálenosti a to v dnešní době v levnějších a

jednodušších aplikacích, jelikož je nahrazován měřiči laserovými, které mají daleko lepší

vlastnosti. Přesto se ultrazvukové senzory stále uplatňují a jejich aplikace je velmi rozšířená.

Typickou ukázkou jsou např. parkovací senzory v automobilech. Dále se užívá u robotů kdy je

ultrazvuk užíván pro měření vzdálenosti od překážek a tedy bezpečné orientaci v prostoru.

2.2.6 Další aplikace

Mezi další aplikace nesmíme zapomenout na měření průtoku, rychlosti proudění


[…]


obvodu . Z tohoto grafu lze výstupní napětí také vypočítat, ale my budeme vycházet

z grafu na obrázku 6.15. tedy z průběhu napětí na vstupu integrátoru INT2.

Obrázek 6.14 Průběh napětí na výstupu druhého integrátoru INT2
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Obrázek 6.15 Průběh napětí na vstupu druhého integrátoru INT2

Z grafu na obrázku 6.15 je vidět, že plocha impulzu v intervalu mezi a je

právě hledané výstupní napětí. Čas známe z předchozích výpočtů, můžeme proto

vypočítat obsah plochy a rovnou vypočítat.

Z výsledku výše vyplývá, že celkové výstupní napětí systému počítá druhou mocninu

vstupního napětí, což splňuje předpoklad funkčnosti kvadrátoru. Z tohoto vzorce je vidět, že

výsledné výstupní napětí není závislé na přesnosti a stabilitě konstant integrátorů. Lze tedy

předpokládat, že systém by měl být schopen vypočítat druhou mocninu s relativně vysokou

přesností.

Konstanty integrátorů ovšem nejsou jediné zdroje nepřesností. Výsledná integrace je

také zatížena aditivními chybami jako jsou vstupní napěťová a proudová nesymetrie. Pokud

bychom chtěli odstranit i tyto chyby, lze použít systém s vícetaktní integrací, který tyto

nedostatky eliminuje. Pokud bychom zvolili třítaktní integraci, zařazuje se další takt převodu,

během kterého je vstup integrátoru uzemněn, výstupní napětí je uchováno v kapacitoru a

následně odečítáno od výstupního napětí integrátoru. [6]

30

6.6. Kvadrátor – součástky vhodné k realizaci

Pro realizaci konkrétního zapojení na principu probraného v kapitole 6.5 je potřeba

vzít v potaz předpoklady, ze kterých jsem vycházel při návrhu systému. Jedním z prvních

předpokladů je vstupní napětí kladné polarity. Proto je potřeba systému předřadit obvod,

který vypočítá absolutní hodnotu vstupního signálu. Je tedy nutné předřadit např.

dvoucestný operační usměrňovač. Jeho zapojení je uvedeno na obr. 6.16.

Obrázek 6.16 Dvoucestný operační usměrňovač

Pro správnou funkci dvoucestného operačního usměrňovače, tedy aby byl splněn

definiční přenos usměrňovače , musíme v zapojení použít takové rezistory, aby

platilo následující.

Dále část zapojení kvadrátoru obsahující součtový člen a invertor (obr.6.17.) lze

realizovat pomocí diferenčního zesilovače s operačním zesilovačem (obr. 6.18.).

Obrázek 6.17 Část obvodu kvadrátoru obsahující invertor a součtový člen
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Obrázek 6.18 Diferenční zesilovač s operačním zesilovačem

Součástky vhodné k realizaci samotného kvadrátoru. Operační zesilovač - vzhledem

k jeho využití jak v obou integrátorech a v součtovém členu je vhodné zvolit integrovaný

obvod s více operačními zesilovači. Např. TL084 (obr. 6.19), díky kterému můžeme realizovat

jak oba integrátory, tak diferenční zesilovač, který bude plnit funkci směšovače s invertorem

na výstupu kvadrátoru. Pro komparátor bych zvolil běžně dostupný typ LM311 (obr. 6.20).

Obrázek 6.19 TL084 Operační zesilovač - vnitřní zapojení a rozložení pinů

Obrázek 6.20 LM311 Komparátor - Vnitřní zapojení a rozložení pinů

Vzhledem k tomu, že je nutné v systému přepojovat napětí, bude nutné zařadit do

obvodu větší množství spínačů. Jako příklad vhodného obvodu uvádím ADG411 (obr. 6.22),

který obsahuje hned 4 spínače, pro vzorkovací obvody typu sample and hold pak např. LF398

(obr.6.21).
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Obrázek 6.21 LF398 Sample and Hold - Vnitřní zapojení a rozložení pinů

Obrázek 6.22 ADG411 Spínače s tranzistory JFET

Generování signálů pro ovládání spínačů a taktování obvodů sample and hold je nutné

vyřešit za pomocí řídících obvodů, aby bylo možné správně taktovat jednotlivé fáze

kvadrátoru. Tyto obvody lze vyřešit např. pomocí mikroprocesoru, případně pomocí logických

obvodů.
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7. Závěr

V mé práci jsem prostudoval ultrazvuk a jeho vlastnosti, výskyt v přírodě a jeho

použití v různých oblastech lidské činnosti, včetně měření rychlosti a vzdálenosti. Věnoval

jsem se hlavně měření rychlosti, případně vzdálenosti založeném na principu radaru

v impulzním režimu. Prostudoval jsem a uvedl základní přehled fungování radaru a jeho

jednotlivé typy. Na základě těchto poznatků jsem vybral obvodové bloky využitelné pro

ultrazvuková měření k bližšímu studiu, a to konkrétně blok získávání amplitudové obálky

z obálky komplexní. Uvedl jsem základní schémata a popsal princip fungování takového

systému. Dále jsem zvolil ke konkrétnímu návrhu schématu blok získání amplitudové obálky,

který provádí zejména operace umocňování a odmocňování. V práci jsem se zaměřil na

návrh kvadrátoru, tedy obvodu, který počítá druhou mocninu signálu. Problematiku jsem

rozebral teoreticky, uvedl různé možnosti řešení a nakonec navrhl řešení na principu

analogově číslicového převodníku s dvoutaktní integrací. Návrh systému jsem rozebral

teoreticky a popsal princip fungování, na závěr jsem uvedl možné součástky a zapojení

některých členů. Systém je navržen dle předpokladů uvedených v mé práci, před realizací je

nutné systém upravit odpovídajícím způsobem. Dalším krokem by bylo sestavit konkrétní

zapojení z reálných součástek a jeho otestování pro zjištění dosažených parametrů.
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