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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Obvodové funkční bloky pro ultrazvukové měniče a měřící senzory
Jméno autora: Jan Motyčka
Typ práce:

Fakulta/ústav:

Katedra/ústav: Katedra teorie obvodů
Oponent práce: Miroslav Štrupl
Pracoviště oponenta práce: -

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Vložte komentář.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Chybí realizace a oživení vybraných funkčních bloků, ověření jejich funkce a dosažených parametrů.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Poznámka: U popisu Dopplerova jevu je ve vztahu pro příjímanou frekvenci použito zápisu s ± s tím, že znaménka u
rychlostí se určí podle směru pohybu příjímače a vysílače. Raději bych tu viděl obrázek, kde by se zavedli orientace
rychlostí a spornému (nejednoznačnému) zápisu s ± bych se vyhnul.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Jazyková úroveň je výborná. Číslování rovnic je značně nepřehledné. Číslo rovnice není uváděno na stejném řádku, jak je
zvykem, ale někde poblíž v okolním textu (např. str. 5,6, dále str. 23 vztah 6.5.2 pro výstupní napětí na integrátoru). To
odkazování na rovnice značně komplikuje (např. na str. 25 se autor raději odkazuje na celou kapitolu místo na vztah 6.5.2).
Dále práce trpí nejednotným značením. např. sin a sv na str. 12,13 dále t0 na str. 17 obr. 6.3 je použito pro šířku
obdélníkového impulsu, zatímco na str. 11 je t0 značena vzdálenost impulsů a šířka impulzu je značena T. Další nedostaky
jsou již zanedbatelné.
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Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Odborná úroveň práce je výborná, hlavně mě zaujal popis kvadrátorů. Práce trpí
menšími formálními nedostatky a to především nejednotným značením nebo problémem s číslováním a
odkazováním rovnic. Dále chybí realizace funkčních bloků a jejich proměření.
Nemám žádné otázky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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